[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СНЕГИРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  03 апреля  2013 года

                                               № 20
Об       утверждении       муниципальной      целевой
программы       «Содержание и   ремонт    уличного

освещения на территории Снегиревского сельского
 поселения   Шумячского    района        Смоленской

области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Уставом Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;  постановлением Главы муниципального образования Снегиревского сельского поселения от 14.10.2008г. №19  «Об утверждении порядка принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации», Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Содержание и ремонт уличного освещения на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

2. Старшему менеджеру Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (Кондратьевой О.И.) предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной целевой программы «Содержание и ремонт уличного освещения на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» при формировании бюджета сельского поселения.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Информационный вестник Снегиревского сельского поселения» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2013г.

4. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Снегиревского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                                                 В.А.Тимофеев
                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                       Постановлением           Администрации

Снегиревского     сельского       поселения

Шумячского района Смоленской области

                                                                 от 03 апреля 2013г. № 20
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Содержание и ремонт уличного освещения на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014и 2015 годов»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Содержание и ремонт уличного освещения на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

	Наименование Программы
	муниципальная целевая программа «Содержание и ремонт уличного освещения на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

 - Постановление Главы муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области №19 от 14.10.2008 года.

	Муниципальный заказчик

Программы
	Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	                    Цели:

обеспечение надежного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Снегиревского сельского поселения;

формирование комфортных условий проживания  населения поселения;

решение проблем безопасного движения транспорта.

      Задачи:

 модернизация систем наружного освещения в населенных пунктах поселения;

повышение эффективности и надежности наружного освещения,

а также снижение эксплуатационных затрат;

экономное использование электроэнергии  и средств, выделяемых на содержание наружного освещения.

	Срок реализации Программы
	2013-2015 год

	Объемы и источники финансирования  Программы
	По  расчетам объем  финансирования мероприятий Программы составляет 2013-2015 года 1200,64 тыс.руб.,

в том числе:

- за счет средств местного бюджета Снегиревского сельского поселения – 1200,64 тыс. рублей.
в том числе по годам:

2013 год – 350,44 тыс. рублей.;
2014 год – 401,4 тыс. рублей;

2015 год – 448,8 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Создание условий для комфортного

проживания населения поселения.

Обеспечение надежности работы сетей уличного  освещения.                                                                          Модернизация систем управления наружным освещением.

Повышение уровня безопасности дорожного движения.

Снижение уровня уличной преступности.

	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Вопросы развития наружного освещения имеют ярко выраженную социальную направленность. Социальный эффект организации наружного освещения выражается в создании полноценных условий жизни для жителей населенных пунктов Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области путем приведения к нормативным значениям освещенности улиц,  площадей, территорий школьных учреждений, объектов здравоохранения и образования, для создания комфортных условий проживания, обеспечения безопасных условий движения автотранспорта и пешеходов в дневное, ночное и вечернее время. Оптимальная освещенность создает хорошее настроение и всемерно способствует работе и отдыху людей. Наружное освещение служит показателем социальной стабильности, способствует снижению проявлений криминогенного характера, повышает интенсивность грузопассажирских перевозок, является видимым проявлением эффективности власти. Говоря более широко, само развитие общества неразрывно связано с внедрением освещения во все сферы жизни.

В настоящее время система наружного освещения муниципального образования включает в себя 80 фонарей. Однако все еще большое количество улиц имеют недостаточное освещение или оно отсутствует.

В настоящее время планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей местного бюджета, а не реальных потребностей. По этой причине наружное освещение либо отключается задолго до полуночи, либо работает частично, а ремонт светильников производится не в полном объеме.
Вышеизложенное свидетельствует о том, что фактическое состояние наружного освещения населенных пунктов муниципального образования не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточного финансирования.
Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление, дальнейшее развитие и модернизацию.
Эффективное решение существующих проблем в сфере уличного освещения поселения невозможно без комплексного программного подхода и соответствующей финансовой поддержки. Решение данной задачи возможно только в рамках программно-целевого подхода, так как:
мероприятия Программы потребуют согласованных действий разделов энергоснабжения;
разработка и реализация программных мероприятий в рамках решения существующих проблем в сфере благоустройства населенных пунктов потребуют применения принципов бюджетного планирования, ориентированного на улучшение состояния освещения населенных пунктов.
Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена:
1. Социальной остротой проблемы в Снегиревском сельском  поселении Шумячского района Смоленской области ;

2. Необходимостью     повышения     уровня     безопасности     населения и дорожного движения;

                                       2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является  модернизация сетей наружного освещения, увеличение количества освещаемых территорий для обеспечения комфортного проживания населения и безопасного движения транспортных средств.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
         1.Повышение уровня комфортности проживания населения и снижение
вероятности возникновения криминогенной обстановки;

       2.Создание безопасных условий для движения пешеходов в вечернее время при достижении нормативного уровня освещенности дорог.

Реализация Программы предусматривает переход к формированию в муниципальном образовании условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельских территорий.
Сроки реализации программных мероприятий определены на  2013-2015 год   и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.
 Важно, чтобы освещение было экономичным, долговременным и простым в обслуживании.
3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Анализ затрат на создание и эксплуатацию установок наружного освещения показывает, что их главную часть составляет стоимость потребленной электроэнергии.
Положительный экономический эффект от реализации Программы основан на сокращении удельных текущих затрат на содержание сетей наружного освещения .
Совокупность реализации мероприятий Программы позволит значительно сократить эксплуатационные затраты по техническому обслуживанию установок наружного освещения.
Программа модернизации наружного освещения ориентирована на:
- повышение    надёжности    и    эффективности    установок    наружного
освещения поселений, а также снижение эксплуатационных затрат;
· сокращение расходов местного бюджета на электропотребление установок
наружного освещения поселения;

Потребность в финансовых средствах для ремонта и замены систем наружного освещения в разрезе Снегиревского сельского поселения  Шумячского района Смоленской области представлена в Приложении № 1 к Программе.

4.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает:

эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

    нормативно-правовое, информационное и организационное сопровождение выполнения проектов и мероприятий Программы;
отбор подрядчиков по исполнению программных мероприятий на конкурсной основе в порядке, установленном законодательством.
Муниципальный заказчик  ежегодно в установленном порядке на основании отчетов обобщает  отчет о ходе реализации Программы за отчетный финансовый год по установленным формам, по следующим показателям:
информация о финансировании Программы за отчетный финансовый год.
Годовой отчет должен содержать пояснительную записку, в которой отражаются:
сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;
данные о целевом использовании бюджетных средств;
сведения о соответствии результатов реализации Программы фактическим затратам на ее реализацию;
информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;
оценка эффективности результатов реализации Программы.

                 Приложение № 1

                                                                                                   к муниципальной     целевой     программе «Содержание

                                                                                                  и    ремонт     уличного    освещения    на      территории

Снегиревского сельского поселения Шумячского района

                                                                        Смоленской       области       на    2013    год и   плановый

                                     период    2014    и     2015   годов»,             утвержденной

                                                                                                    постановлением            Администрации    Снегиревского
 сельского  поселения  Шумячского  района Смоленской

    области   от 03.04.2013г.   № 20  «Содержание и   ремонт
уличного    освещения   на     территории   Снегиревского
                                                                                                   сельского поселения Шумячского    района Смоленской

                                                                                                    области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 гг.»

Потребность в финансовых средствах для содержания и ремонта уличного освещения в Снегиревском сельском поселении Шумячского района Смоленской области на 2013 год  и плановый период 2014 и 2015 годов.
	№ п\п
	Статьи затрат
	 2013год тыс.руб.
	2014 год тыс. рублей
	2015 год тыс. рублей
	Итого

Тыс.Руб.

	1.
	Электроэнергия по уличному освящению
	300,04
	338,2
	378,8
	1017,04

	2.
	Обслуживание уличного освящения
	50,4
	63,2
	70,0
	183,6

	3.
	Материалы к уличному освещению
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	350,44
	401,4
	448,8
	1200,64

PAGE
6